L’iniziativa e il proposito del nobiluomo segusino molti anni dopo si arena-
rono sia per le modalità attuative che non piacquero ai suoi stessi consorti pe-
nalizzati dallo schema di indivisione di alcuni beni, sia per l’anacronismo di af-
fidare, ostentandolo, a un convento di frati Predicatori una ambiziosa funzione 

vel naturalibus natis vel postumis, in remedium anime sue et suorum predecessorum domum 
habitacionis ipsius testatoris cum turri seu pallatio ipsius domus necnon grangiagio, cella-
rio, chassali et puteo ante ipsam domum existentibus nec non omnibus et singulis dictarum 
pertinenciis et appendenciis universis ac quicquid iuris habet idem testator in ipsis rebus a 
celo usque in abissum, quibus domui, grangiagio, cellario seu penori, chassali et puteo cohe-
ret via publica, vicus Prepositi, curtis nominata curtis Ascheriorum, domus nobilis Iohannis 
Ferrandi et domum heredum Philippini de Gorzano salvis aliis dictarum rerum verioribus 
coherenciis si que sint pro faciendo ibidem seu in ipsis rebus unum conventum Predicatorum 
ordinis Sancti Dominici. Item legavit et iure legati relinquit idem testator casu sepedicto 
adveniente conventui in dictis rebus ut premittitur fiendo omne fodrum ipsius testatoris seu 
omnia ipsius testatoris domus utensilia quecumque sint et quocumque nomine nuncupantur, 
volens ac ordinans ac iubens idem testator quod in dicto conventu ut premittitur fiendo 
continue ressidere et mansionem facere debeant sex fratres predicatores dicti ordinis Sancti 
Dominici missam celebrantes et quod fratres in eodem conventu ressidentes omni die imper-
petuum teneantur et debeant ibidem missam et divinum officium cellebrare in ipsius testa-
toris et suorum predecessorum ac omnium de progenie Ascheriorum remedium et salutem 
animarum» (asto, Corte, Materie ecclesiastiche, Abbazie, San Giusto di Susa, m. 8, doc. 5).  

44 asto, Corte, Materie politiche per rapporto all’Interno, Notai della Corona, Protocolli ducali 
(serie rossa), secondo protocollo del notaio Giacomo di Puis (1471-1482), f. 252r. (11 feb-
braio 1473): «in castris, villis, loci  Iallioni, Sancti Iorii, Lose, Altareti, Mediane et Barboteti», 
quest’ultima località dipendeva dal regno di Francia, mentre le altre dal ducato Sabaudo.  
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memoriale familiare nel cuore della Susa medievale intra moenia in un’area semi-
pubblica quale la curia Ascheriorum nella città vecchia. Giacomo Aschieri morì 
effettivamente senza lasciare figli, ma alla lunga il progetto conventuale dovette 
apparire difficilmente attuabile agli stessi frati Predicatori che aderirono alle so-
luzioni compromissorie promosse dall’abate commendatario di San Giusto, il 
cardinale Guillaume d’Estouteville. Il rapporto a distanza fra monaci e frati 
ne uscì così rafforzato e comunque l’attività inquisitoriale non conobbe intop-
pi, anzi fu incrementata. A metà Quattrocento il frate Predicatore e inquisitore 
Fazone de Regibus 

45 provvide, con una procedura semplificata e poco esigente 
a partire dai testi convocati, a far eseguire copia autentica di un  diploma di 
Tommaso I del 1212 rilasciato dal conte a favore del monastero benedettino per 
acquisire un titolo che documentasse la legittimità dell’esercizio del mero e misto 
imperio da parte dei monaci sulle loro terre46. Vi era in atto un contenzioso con 

45 Godette più tardi  tra i suoi confratelli di buona fama: «Il P. M. fra Fazzone de Regibus d’Ast, 
inquisitor di Vercelli, Asti & Torino & fu sotto Callisto III, acerrimo inquisitore contra le 
streghe & fu del 1455» (uBerti, Tavola delli inquisitori, § 76, p. 8v). Per il dottorato «in Sacra 
Pagina domini fratris Fazoni de Regibus Astensis, ordinis Predicatorum» (R. MaioCChi, Codice 
diplomatico dell’Università di Pavia, II/1: Dall’anno 1401 all’anno 1440, Pavia, 1913, p. 441). In 
verità conosciamo la sua attività contro i Poveri di Lione nelle Alpi Cozie, mentre non si 
sarebbero conservate procedure contro le streghe o masche. Ma questo dipende sempre dalle 
fonti di cui disponeva Cipriano Uberti che per Fazone attinge «ex archivio scripturarum offi-
cii Vercellensis». D’altronde l’osservazione si può tranquillamente ribaltare per un inquisitore 
come Antonio Ghislandi da Giaveno, noto anche per la sua produzione letteraria, che per l’U-
berti fu un persecutore implacabile dei Valdesi, ma di cui ci sarebbero rimaste solo procedure 
parziali contro le streghe: «Il P. M. fra’ Antonio Ghislandi di Giaueno inquisitor di Torino, il 
quale oltre essere acerrimo inquisitore contro le heresie de’ Vualdensi, con il libro de i dieci 
milla dubii s’è illustrato, & fu del 1490» (uBerti, Tavola delli inquisitori, § 89, p. 9r).

46 «Nos Faczonus de Regibus civitatis Astensis ordinis Predicatorum frater inquisitorque here-
tice pravitatis provincie Ianue in partibus superioribus et cetera. Notum presencium tenore 
universis et singulis presentibus et futuris facimus atque manifestum quod Nos sedentes pro 
tribunali more maiorum in claustro infrascripti monasterii nobis presencialiter ad infrascripta 
peragendum non astantibus maioribus vidimus, inspeximus et legimus quoddam instrumen-
tum publicum in pergameno descriptum et per eiusdem instrumenti infrascripti notarium 
receptum, signatum et subscriptum, datum et actum ut in eodem infrascripto legitur non 
viciatum suspicionemque carens, licet vetustate et plicaturis in eiusdem lectis certis ofuscum 
seu licteras ducum quod requisiti parte venerabilis  domini Petri Panarelli pidanciarii et pro-
curatoris infrascripti monasterii ut ipsius procure asseritur constare publico instrumento re-
cepto per Richardum Brancardi de Collegio notarium publicum dato sub anno indicioneque 
proxime lapsis et die XIIa augusti per Vincencium Sesterii de Secuxia notarium publicum et 
curie illustris ducali Sabaudie iuratum ac alios subscriptos notarios et ab eis sumptum, vidi-
musque exemplum fieri iussimus cuiusquidem instrumenti tenor  sequitur in hec verba (…). 
Eapropter Nos Faczonus prefatus pro tribunali sedente ut supra, nichil de contingentibus 
obmictentes servatisque solemnitatibus opportunis tantes vires presens sumptum seu vidi-
mus exemplum habere decernimus in iudicio et extra quantas habet originale instrumentum 
predescriptum. Actum et datum Secusie in dicto claustro dicti monasterii die vicesima prima 
februarii anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo tercio, indicione prima, 
inibi astantibus ad hec pro testibus nobili discretisque viris Iohanne Ruffi et Micheleto de 
Urbiano de Secusia et Iusto Vouteri filio Stephani de Stadio vocatis et rogatis. Datum sub 
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i castellani sabaudi che contestavano all’inquisitore la sua azione contro alcuni 
montanari di Mattie accusati di far parte della setta dei Pauperes de Lugduno. In 
questo caso l’inquisitore Fazone de Regibus andò anche oltre: per documentare 
che lui operava con il consenso dei monaci di San Giusto nella sua azione in-
quisitoriale in spiritualibus  trasformò il vescovo astigiano Alrico, tra i fondatori 
arduinici del monastero  nel 1029, in un inesistente quanto assonante,  vescovo 
segusino47.